APRESENÍADO EIU SESS..O

OR DINAR IA
REALIZADA AOS

0 3 Àü0. 2023

Norte
CAI,4ARA I,4 LII,l DO NORTE

PR
CÉr:'
FROÍ]

Estado do Ceará

Câmara Municipal de Limoeiro d
Diálogo, Compromisso e Trabalho

PROJETO DECRETO LEGTSLATTVO N" Q«^ t2023, DE 01 DE AGOSTO OE2023

Concede Título de Cidadão Limoeirense

Faço saber que a CÂMARR MUN|C|PAL DE L|MOE|RO DO NORTE-CE
aprovou e eu promulgo o seguinte decreto legislativo:

Âí. f - Fica concedido Título de Gdadâo Limoeirense a Sra. Luzia
Medeiros de Sales Freitas.

AÍt 2" - Este decreto legislativo entrará em vigor da data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das sessocs da CârÍrara Mumcipal de Lirnoeiro do tffie-CE, em 01
deAgosto de2023.

,]C(]LO
, T,ÍrlrC dC l\.10íe
.... 0rÁÁ r.

0 r Aü0. 202i

iloráriu..--092]- ,4.-\4

Valdemir Bessa Salgado
Vereador

Ao
Exmo. Sr.
Darlyson de Lima Mendes
PRESIDENTE DA CÁMARA ML]NICIPAL
Limoeiro do Norte-CE

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3421-4140
cNPl 01.836.913/000r-05 - CEP: 62930-OOO - Emaií:camara_limoeiro@)hotmail.com

á*.3ú/

Estado do Ceara

Câ.mma Tvítmbipat {c Limaeiro do TV-oru
Diálogo, Compromisso e Trabalho

A Sra. Luzia Medeiros de Sales Freitas, nasceu no dia 13 de dezembro de 1963, no

municipio de Mossoró, situado no Rio Grande do Norte. Filha do carpinteiro José Brasilino

de Sales, e da Dona Odete Amelia de Medeiros Sales, sendo a segunda nascida entre os

11 filhos do casal. Em janeiro de 1981 sua família, pais e irmãos, mudaram-se para

Limoeiro do Norte, começando uma nova história no amado interior cearense. Nesta

cidade, Luzia e família, foram crescendo, desenvolvendo e vencendo os desafios de uma

nova vida.

No ano de 1988 parte da família retoma à Mossoró, mas devido os laços e vida

construída nesta cidade, Luzia decide ficar, assim como sua irmã caçula. Com isso, dá

continuidade aos seus estudos, formando-se no ano de 1991, no curso de Geografia pela

FAFIDAN. Casou-se com Wilson Gadelha de Freitas em1989, e deu à luz a sua única

filha, Samara Sales de Freitas Paiva, no ano de 1992. Sua trajetória na área da educação

teve início em 1985, e desde lá prestou serviço e deixou a sua marca em várias escolas.

Como professora trabalhou nas escolas Liceu de Artes e Oficio, FEBENCE, Castro

Alves, José Cândido da Costa, Padre Joaquim de Meneses e Valdetrudes Edith Holanda.

Atuou na direção das escolas, Castro Alves, por 4 anos, e na José Cândido da Costa por

12 anos. No decorrer dos tempos, sempre concomitante ao seu trabalho, procurou evoluir

academicamente, se especializando em Ciências para Educação Básica em 2010, e em

Gestáo e Coordenação Escolar, no ano de 20í 1.

Atualmente exerce o cargo de gestora na escola municipal Judite Chaves Saraiva,

na qual desempenha esse trabalho desde 2017. Em 20'18, ganhou seu primeiro neto,

Heitor Freitas Paiva, motivo de grande alegria na família. A vivência nesses 42 anos em

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - PABX (8) 3423-414Ot fAX (88) 3423-3006/ GAB (88)
3423-4078

CNPJ 01.836.913/0001-05 -CEP: 62930-000

BIOGR.AFIA

Estado do Ceará

Cfunma fulmicipdt [e Limaeiro [o Tú'ortl
Diálogo, Compromisso e Trabalho

Limoeiro do norte, possibilitou à Luzia criar uma nova realidade. Nesta cidade fez amigos,

se profissionalizou e tem se dedicado ao serviço da comunidade em geral. Apesar do

destaque profissional e comunitário, sua principal marca é dedicação e amor à família, na

qual é incansável pelo bem estar de todos. Muito se tez, laz e se o Bom Deus permitir,

ainda irá fazer, pois Luzia é sinônimo de serviço e dedicação.

Rua Cel. Malveira 2266 - Cêntro - PABX (8) 3423-41401 fAX (88) 3423-3006/ cAB (88)
3423-4078

CNPJ 01.836.9í 3/0001-05 -CEP: 62930-000